アジアの地域協力の学術的ネットワーク構築分科会

第 25 期・第２回

議事要旨

日程 2021 年２月 24 日（水）13:00-15:00

場所 オンライン会議

出席者(敬称略)：大日方純夫、我部政明、貴志俊彦、木宮正史、小長谷有紀、

羽場久美子、三重野文晴、宮城大蔵

⽋席者（敬称略）：金山直樹、小谷汪之

１． 第１回会合の議事要旨の確認

２． 研究報告

21 世紀の急激な変化のなかにおける各地域の社会、経済、政治、教育の各局面にもと

づく、以下４報告が行われた。

・小長谷有紀会員「国際環境と学術ネットワーク」

・三重野文晴会員「アジア地域金融協力の 20 年

：ASEAN への支援、中国との協調・対峙」

・宮城大蔵会員「戦後アジア政治と沖縄」

・大日方純夫会員「日中韓三国による歴史書作成の現段階（第３段階）」

３． 報告者や討論者による共同討議

上記４報告にもとづいて質疑応答が交わされた。

４．学術会議の第 1部アンケート調査および提言について、メール審議にて意見を求めるこ

とになった。

４． 国際会議について

時間的な問題から、羽場案にもとづいて、海外の研究者にも声をかけ、今後継続して協

議が進められることになった。